

continuação

AMAZÔNIA CELULAR S.A.

CNPJ Nº 02.340.278/0001-33

Em 31 de dezembro de 2007, o valor líquido a pagar relativo aos contratos de swap totalizava R\$50.748 (2006 - R\$39.192), sendo que R\$45.815 (2006 - R\$21.769) estão apresentados no passivo exigível a longo prazo e R\$4.933 (2006 - R\$17.423) no passivo circulante.

Em 31 de dezembro de 2007, a Companhia possuía empréstimos e financiamentos no montante de R\$146.808 (2006 - R\$235.127) denominado - em moeda estrangeira, sendo que 100% (2006 - 79%) estavam protegidos por operações de proteção de variação cambial (*hedge*).

(b) Risco de crédito

O risco de crédito associado às contas a receber é proveniente de valores faturados e a faturar de serviços prestados de telecomunicações, revenda de aparelhos celulares e distribuição de cartões pré-pagos. A Companhia continuamente monitora o crédito concedido a seus clientes e o nível de inadimplência.

O acesso dos clientes de prestação de serviços de telecomunicação é bloqueado sempre que sua conta não é paga há mais de 15 dias do vencimento. Exceções compreendem somente serviços de telefonia que devem ser mantidos por razões de segurança ou defesa nacional. O risco de crédito do contas a receber de prestação de serviço móvel de telecomunicações é diversificado. A Companhia mantém limites de crédito para os revendedores de aparelhos celulares e distribuidores de cartões pré-pago que são definidos com base no potencial de vendas, histórico de risco, pontualidade de pagamentos e inadimplência. Em 31 de dezembro de 2007, a Companhia possuía provisão para cobrir eventuais perdas no contas a receber no montante de R\$42.780 (2006 - R\$42.494) - Nota 6.

A carteira dos fundos de investimento são compostas principalmente por títulos públicos federais, e também por títulos privados de instituições de primeira linha, minimizando o risco de crédito.

As operações com instituições financeiras (contratos de swap e outras aplicações financeiras) também são distribuídas em instituições de primeira linha, minimizando o risco de crédito e evitando a concentração.

Não há concentração de recursos disponíveis que não tenham sido mencionados acima que poderiam, se eliminados repentinamente, impactar severamente a operação da Companhia.

(c) Valor de mercado dos instrumentos financeiros

Os valores de mercado dos ativos e passivos financeiros são determinados com base em informações de mercado disponíveis e metodologias de valorização apropriadas. O uso de diferentes premissas de mercado e/ou metodologias de estimativa poderiam causar um efeito diferente nos valores estimados de mercado.

Os saldos contábeis de aplicações financeiras e dos investimentos de curto prazo em 31 de dezembro de 2007 e de 2006, equivalem aos valores de mercado, pois encontram-se registrados ao valor de realização. Os valores de mercado dos empréstimos e financiamentos e das operações de *hedge* foram calculados conforme o valor presente destes instrumentos financeiros, considerando a taxa de juros praticada pelo mercado para operações de natureza, prazo e risco similares, conforme demonstrado abaixo:

	2007		2006	
	Valor contábil	Valor de mercado	Valor contábil	Valor de mercado
Ativos				
Aplicações financeiras	5.619	5.619	18.407	18.407
Investimentos de curto prazo	20.089	20.089	27.854	27.854

Passivos

Contas a pagar - operações de <i>hedge</i>	50.748	50.272	39.192	41.765
Empréstimos e financiamentos	146.808	148.931	235.127	243.292

As operações de *hedge* são reconhecidas mensalmente no resultado, considerando a curva do papel (Nota 22(a)).

23. Entidades de Propósito Específico - EPE

A Companhia, em conjunto com a Controladora e com as companhias ligadas Telemig Celular Participações S.A. e Telemig Celular S.A., efetua aplicações financeiras no Brasil em Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento - FIC (exclusivo), gerido pelo Banco Itaú S.A., que por sua vez investe em cotas de Fundos de Investimento.

As demonstrações financeiras do FIC relativas ao exercício findo em 31 de outubro de 2007 e de 2006 foram auditadas pelos mesmos auditores independentes da Companhia que emitiram parecer sem ressalvas.

As principais informações do Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento - FIC são resumidas como segue:

	2007	2006
Carteira consolidada		
Letras do Tesouro Nacional - LTN	401.349	334.150
Letras Financeiras do Tesouro - LFT	235.187	143.029
Notas do Tesouro Nacional - NTN	4.895	-
Certificado de Depósito Bancário - CDB (*)	92.997	-
Operações compromissadas / Depósitos à vista (*)	18.177	58.127
Contas a pagar	(78)	(175)
	<u>752.527</u>	<u>535.131</u>
% Participação no final do exercício	2.67%	5.20%
Valor da participação	20.089	27.854
Resultado do FIC no exercício	68.640	85.046
Participação no resultado do FIC	3.625	4.770

(*) Operações efetuadas com instituições de primeira linha.

24. Outras informações

(a) Processo referente à Lei Geral de Telecomunicações

Em junho de 2005, a Companhia e sua controladora ajuizaram ação judicial contra a Caixa de Previdência dos Funcionários do Banco do Brasil - PREVI e o Banco do Brasil S.A., por entenderem, as autoras, que os réus integram o grupo de controle (via participação indireta) tanto da Companhia quanto da sua concorrente TNL PCS S.A. ("Oi"). A ação objetivava evitar que os réus exercessem seus direitos de voto na Companhia e em toda a sua cadeia de controle até que a questão pertinente à suposta participação acionária cruzada seja solucionada.

Em 16 de outubro de 2006, após a posse de sua nova Diretoria, a Companhia apresentou petição nos autos da ação descrita acima, por meio da qual renunciou aos direitos sob os quais se fundava a referida demanda. Em 27 de junho de 2007 o processo foi extinto mediante a homologação judicial da renúncia. Aguarda-se o trânsito em julgado desta decisão.

25. Informações suplementares

(a) Demonstração do Fluxo de Caixa

A demonstração do fluxo de caixa apresentada a seguir tem como objetivo apresentar informações complementares e foi preparada tendo como base as determinações do SFAS 95 - *Statement of cash flows*.

	2007	2006
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro (prejuízo) do exercício	5.701	(102.281)
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:		
Depreciação e amortização	109.943	110.906
Resultado na alienação de bens do ativo imobilizado e intangível	822	539
Imposto de renda e contribuição social diferidos, líquidos de provisão para perda	-	(25.954)
Constituição (reversão) de provisões de longo prazo, líquidas de depósitos judiciais	(27.254)	47.074
Perda não realizada nas operações de hedge	28.978	28.213
Ganho não realizado nos investimentos de curto prazo	(440)	(2.356)
Variações monetárias e cambiais, líquidas	(27.199)	(20.971)
Variações nos ativos e passivos operacionais:		
Investimentos de curto prazo	8.205	24.920
Contas a receber, líquidas	23.603	(16.138)
Impostos a recuperar	5.858	11.302
Outros ativos circulantes e não circulantes	412	5.729
Fornecedores	(69.335)	(5.174)
Impostos a recolher	2.048	(244)
Contas a pagar e outras provisões	(1.820)	(2.611)
Contas a pagar operações de <i>hedge</i>	(17.422)	(35.939)
Outros passivos circulantes e não circulantes	14.044	5.804
Fluxo líquido gerado pelas atividades operacionais	<u>56.144</u>	<u>22.819</u>
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Aquisição de ativo imobilizado e intangível	(12.795)	(25.297)
Adições ao ativo diferido	(2.570)	-
Recursos provenientes da alienação de ativo imobilizado	143	2.472
Fluxo líquido aplicado nas atividades de investimento	<u>(15.222)</u>	<u>(22.825)</u>
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Captação de novos empréstimos e financiamentos	150.497	104.251
Pagamento de empréstimos e financiamentos	(204.281)	(96.410)
Pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio	-	(4)
Fluxo gerado (utilizado) nas atividades de financiamento	<u>(53.784)</u>	<u>7.837</u>
Aumento (redução) das disponibilidades	(12.862)	7.831
Saldo de disponibilidades no início do exercício	22.631	14.800
Saldo de disponibilidades no final do exercício	<u>9.769</u>	<u>22.631</u>
Informações suplementares:		
Juros pagos	18.252	22.975
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-
Atividades de investimento que não envolvem caixa		
Contas a pagar aquisição de ativo imobilizado	15.184	25.984